

ZF Innovation Summit Timișoara 2025 – împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării

1. ZF Innovation Summit 2025: Transformarea Timișoarei în Hub Tehnologic



ZF Innovation Summit Timișoara 2025, desfășurat la Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara, a strâns joi, 9 octombrie, reprezentanți ai mediului academic, companiilor mari, administrației publice și startup-urilor.

Evenimentul, organizat de Ziarul Financiar împreună cu universitatea gazdă, a pus accent pe rolul crucial al inovației ca motor al dezvoltării locale și regionale.

Întâlnirea a scos în evidență colaborarea dintre universități, centre de cercetare și sectorul privat, declarând Timișoara drept principalul hub de automotive din România și un pol important în IT&C. În cadrul conferinței, Adrian Seceleanu de la Ziarul Financiar și rectorul UPT, Florin Drăgan, au susținut mesaje clare privind necesitatea dialogului și colaborării interdisciplinare pentru a spori inovația.

Evenimentul a fost structurat în șase paneluri tematice, care au abordat teme relevante pentru transformările tehnologice curente. Printre participanții de seamă s-a numărat și conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, care a subliniat importanța colaborării cu sectorul economic pentru stimularea inovării.

Mesajul general al summitului a fost unul optimist, subliniind necesitatea abordării provocărilor prin colaborare și schimb de idei între diferite sectoare ale societății. Încheiată cu succes, conferința promite să devină un punct de referință pentru inovația regională în anii ce urmează.

2. Împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării. ZF Innovation Summit Timișoara 2025



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit joi, 9 octombrie 2025, una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, eveniment organizat de Ziarul Financiar și Universitatea Politehnica Timișoara.

Conferința a reunit, într-un format intens și interactiv, reprezentanți ai mediului universitar, ai marilor companii, ai administrației publice, ai startup-urilor, ai mediului cultural și ai societății civile, oferind o platformă solidă de dialog și colaborare pentru conturarea unor direcții strategice de dezvoltare.

Mesajul central al evenimentului a fost că inovația nu se naște în izolare, ci la intersecția dintre educație, cercetare, business, administrație și cultură. Timișoara s-a consolidat în ultimul deceniu ca principalul hub automotive al României, al doilea pol industrial al țării și al treilea în IT&C, iar modelul local de colaborare între universități, centre de cercetare, companii multinaționale, startup-uri și administrație publică reprezintă un exemplu de bune practici la nivel național.

În debutul conferinței, Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech la Ziarul Financiar, a subliniat importanța menținerii unui dialog constructiv în jurul inovației, într-un context global marcat de incertitudini.

„Nu vrem să fim pesimiști, să citim doar rapoarte financiare care nu ne avantajează. Cred că e nevoie să privim spre viitor, spre lucrurile bune care se întâmplă acum, să vorbim despre inovații și să găsim resurse de încredere pentru a construi dezvoltarea”, a afirmat acesta.

La rândul său, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, a evidențiat tradiția colaborării între universitate, mediul economic și administrație încă de la înființarea instituției, în urmă cu 105 ani.

„Viitorul e legat de tehnologie, iar noi încercăm să-l conectăm pe toți cei care pot mișca lucrurile. În Timișoara avem egouri puternice, e important să lucrăm împreună, să formăm echipe. UPT, cu cei peste 140.000 de absolvenți în 105 ani de existență, e normal să stea la baza acestei colaborări”, a punctat rectorul UPT.

Paneluri tematice – Perspective complementare asupra inovației

Agenda summitului a fost structurată în șase paneluri tematice, care au abordat din multiple unghiuri transformările tehnologice, economice, culturale și sociale actuale, oferind o imagine amplă asupra oportunităților și provocărilor regionale.

3. [În deschiderea ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, rectorul UPT afirmă: „Viitorul Timișoarei va rămâne profund tehnologizat”](#)



În deschiderea ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, rectorul UPT afirmă: „Viitorul Timișoarei va rămâne profund tehnologizat”

Deschiderea ediției din 2025 a ZF Innovation Summit – Future Forward a fost marcată de un mesaj puternic transmis de conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara (UPT). Acesta a evidențiat rolul esențial pe care tehnologia și inovația îl joacă în conturarea viitorului Timișoarei, subliniind că orașul se află într-o perioadă provocatoare, dar cu un potențial imens de dezvoltare.

„Viitorul Timișoarei va rămâne profund tehnologizat”, a declarat rectorul, avertizând însă că drumul înainte nu va fi unul simplu. „Performanța nu se naște din lucruri ușoare, ci din efort și colaborare”, a adăugat acesta, trasând o direcție clară pentru modul în care orașul poate continua să inoveze și să prospere.

Un alt punct-cheie al intervenției sale a fost accentul pus pe parteneriatul strâns între universități, companii și instituții publice – o sinergie pe care rectorul o consideră vitală pentru progresul sustenabil al regiunii. „Singura cale prin care Timișoara poate continua să crească este prin colaborare între mediul academic, sectorul privat și autorități”, a subliniat Drăgan.

Cu acest mesaj, Universitatea Politehnică Timișoara își reafirmă angajamentul față de dezvoltarea orașului ca un pol regional de inovație, cercetare și tehnologie, și îndeamnă toți actorii implicați să lucreze împreună pentru a transforma provocările viitorului în oportunități reale.

4. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025 – împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnice Timișoara a găzduit joi, 9 octombrie 2025, una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, eveniment organizat de Ziarul Financiar și Universitatea Politehnică Timișoara.

Conferința a reunit, într-un format intens și interactiv, reprezentanți ai mediului universitar, ai marilor companii, ai administrației publice, ai startup-urilor, ai mediului cultural și ai societății civile, oferind o platformă solidă de dialog și colaborare pentru conturarea unor direcții strategice de dezvoltare.

Mesajul central al evenimentului a fost că inovația nu se naște în izolare, ci la intersecția dintre educație, cercetare, business, administrație și cultură. Timișoara s-a consolidat în ultimul deceniu ca principalul hub automotive al României, al doilea pol industrial al țării și al treilea în IT&C, iar modelul local de colaborare între universități, centre de cercetare, companii multinaționale, startup-uri și administrație publică reprezintă un exemplu de bune practici la nivel național.

În debutul conferinței, Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech la Ziarul Financiar, a subliniat importanța menținerii unui dialog constructiv în jurul inovației, într-un context global marcat de incertitudini. „Nu vrem să fim pesimiști, să citim doar rapoarte financiare care nu ne avantajează. Cred că e nevoie să privim spre viitor, spre lucrurile bune care se întâmplă acum, să vorbim despre inovații și să găsim resurse de încredere pentru a construi dezvoltarea”, a afirmat acesta.

La rândul său, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, a evidențiat tradiția colaborării între universitate, mediul economic și administrație încă de la înființarea instituției, în urmă cu 105 ani. „Viitorul e legat de tehnologie, iar noi încercăm să-i conectăm pe toți cei care pot mișca lucrurile. În Timișoara avem egouri puternice, e important să lucrăm împreună, să formăm echipe. UPT, cu cei peste 140.000 de absolvenți în 105 ani de existență, e normal să stea la baza acestei colaborări”, a punctat rectorul UPT.

Paneluri tematice – Perspective complementare asupra inovației

Agenda summitului a fost structurată în șase paneluri tematice, care au abordat din multiple unghiuri transformările tehnologice, economice, culturale și sociale actuale, oferind o imagine amplă asupra oportunităților și provocărilor regionale.

Panel 1 – Inovație vs. Optimizare

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Vilcea – Director, Departamentul de Finanțare Fonduri Europene, UPT

Ramona Laczko David – Director, Centrul pentru Proiecte al Municipiului Timișoara

Sorin Maxim – Director General, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest

Mihai Brana – Director General, Honeywell România

Simona Belea – Managing Director, AUMOVIO Timișoara

Horățiu Moldovan – President, Lasting Group

Discuțiile au pus accent pe faptul că Timișoara se află într-un moment de inflexiune industrială, fiind necesară diversificarea bazei economice și stimularea antreprenoriatului local. Panelul a evidențiat rolul esențial al colaborării dintre universitate și mediul economic pentru transformarea orașului într-un hub tehnologic specializat în proiecte inovative, de la quantum computing și cybersecurity până la microelectronică, drone și comunicații satelitare.

S-a discutat despre moștenirea Capitalei Europene a Culturii Timișoara 2023 și despre potențialul de a integra cultura în dezvoltarea economică prin tehnologii noi. ADR Vest a anunțat obiectivul de a susține dezvoltarea primului unicorn regional până în 2030, subliniind importanța unei strategii naționale de sprijinire a cercetării și inovării.

Panel 2 – Tech in Business

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Ciocan – Ecosystem & Innovation Manager, Nokia România

Ioana Hațegan – Managing Partner & Fondator, Hațegan Attorneys

Michael Bogdan Mărgineanu – Fondator & Președinte, BioMentorHub & OneHealth Incubator

Flaviu Petrica – Manager, Policlinica Bastion

Ștefan Cârpanu – Director IT și Dezvoltare, Lipoplast

Teodor Pop – Director Servicii și Sisteme Informatică (CIO), UPT

Panelul a analizat modul în care tehnologiile noi transformă mediul de afaceri, punând accent pe responsabilitatea utilizării acestora și pe nevoia de competențe transversale. Deși România produce tehnologii avansate, ritmul de adoptare în mediul privat rămâne lent, fiind necesare colaborări mai strânse între companii, universități și autorități.

Speakerii au discutat despre gradul scăzut de digitalizare în unele sectoare, despre modul în care companiile pot integra noile tehnologii în procesele proprii, precum și despre importanța construirii unor ecosisteme locale puternice, capabile să susțină dezvoltarea sustenabilă a afacerilor.

Panel 3 – Emergent Tech

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Rareș Iștoc – Chief Technology Officer, Cube Digital

Ligia Ardelean – Managing Director, Atos România

Val Mureșan – Equal1

Andrei Ternauciu – Șef de lucrări / Lector universitar, UPT

Mihai Udrescu – Coordonator Program de Master în Calcul Cuantic, Departamentul de Calculatoare și Tehnologie Informației, UPT

Panelul a pus în lumină ecosistemul emergent de tehnologii avansate din Timișoara, cu accent pe AI, cybersecurity și quantum computing. UPT se poziționează ca un actor strategic în dezvoltarea tehnologiilor cuantice la nivel național, prin programe de masterat, huburi de comunicații cuantice și parteneriate de cercetare.

S-a discutat despre responsabilitatea adoptării noilor tehnologii, despre nevoia de a forma competențe reale și despre discrepanțele între pregătirea tinerilor și cerințele pieței muncii, dar și despre cultivarea curiozității și a spiritului critic în rândul generațiilor viitoare.

Panel 4 – Early Stage Tech Startup Founders

Moderatori: Andrei Munteanu (CoWork/PROW) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Ștefan Iarca – Fondator, Rayscape

Robert Olariu – Co-fondator, Blume Technologies

Maxim Rotaru – Fondator, WeBamboos

Claudiu Leoveanu – Fondator, Extensity.ai

Fondatori de startup-uri au vorbit deschis despre provocările și oportunitățile lansării unor afaceri în România, despre nevoia de curaj și perseverență, despre adaptarea rapidă la piețe internaționale și despre importanța unei comunități locale de sprijin. Panelul a oferit tinerilor antreprenori sfaturi practice și perspective realiste asupra primilor ani de dezvoltare.

Panel 5 – Inovație în Cultură

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Adrian Secoleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Simona Giura – Director Executiv, Gărna Jazz Festival

Norbert Tako – Fondator și Director pentru Experiențe Creative & Inginerie Comunitară, Centrul Cultural PLAI

Alin Vaida – Co-fondator & General Manager, FAPTE & Jazz in the Park

Mihai Moldoveanu – Project Manager și muzician, JazzyBIT

Panelul a explorat modul în care tehnologia transformă experiențele culturale, de la promovare digitală până la utilizarea AI în creația artistică. Speakerii au discutat despre lecțiile învățate în timpul Capitalei Europene a Culturii 2023 și despre potențialul Timișoarei de a integra cultura și tehnologia într-un mod unic, cu impact regional și internațional.

Ultimul panel a adus în discuție sustenabilitatea ca dimensiune esențială a inovației, nu doar din perspectiva mediului, ci și a educației, valorilor și comunității. Speakerii au subliniat importanța responsabilității individuale și colective, a comportamentului consumatorilor și a echilibrului între dezvoltare economică și calitatea vieții pentru generațiile viitoare.

5. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025: România are potențial de inovare, dar îi lipsește o strategie națională. Mediul universitar, companiile și administrația locală trebuie să colaboreze pentru a transforma Timișoara într-un hub regional de inovare](#)



Timișoara poate deveni un important centru re-gio-nal de inovare, însă pentru asta este nevoie de viziune comună, de colaborare între mediul universitar, companii, antreprenori și administra-ția publică.

Acest articol publicat in categoria "Revista Presei" poate fi citit integral in "Ziarul Financiar".

Click aici pentru vizualiza articolul integral articolul - "ZF Innovation Summit Timișoara 2025: România are potențial de inovare, dar îi lipsește o strategie națională. Mediul universitar, companiile și administrația locală trebuie să colaboreze pentru a transforma Timișoara într-un hub regional de inovare".

6. [ZF Innovation Summit Timisoara 2025: Romania are potential de inovare, dar ii lipseste o strategie nationala. Mediul universitar, companiile si administratia locala trebuie sa colaboreze pentru a transforma Timisoara intr-un hub regional de inovare](#)



ZF Innovation Summit Timisoara 2025: Romania are potential de inovare, dar ii lipseste o strategie nationala. Mediul universitar, companiile si administratia locala trebuie sa colaboreze pentru a transforma Timisoara intr-un hub regional de inovare

7. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025: România are potențial de inovare, dar îi lipsește o strategie națională. Mediul universitar, companiile și administrația locală trebuie să colaboreze pentru a transforma Timișoara într-un hub regional de inovare](#)



Florin Drăgan, rector, UPT: „Rolul Politehnicii este ca împreună cu companiile, împreună cu mediul socio-economic, să ofere o viziune pentru acest oraș și pentru această...”

8. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025 – împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit joi, 9 octombrie 2025, una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din

România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, eveniment organizat de Ziarul Financiar și Universitatea Politehnică Timișoara.

Conferința a reunit, într-un format intens și interactiv, reprezentanți ai mediului universitar, ai marilor companii, ai administrației publice, ai startup-urilor, ai mediului cultural și ai societății civile, oferind o platformă solidă de dialog și colaborare pentru conturarea unor direcții strategice de dezvoltare.

Mesajul central al evenimentului a fost că inovația nu se naște în izolare, ci la intersecția dintre educație, cercetare, business, administrație și cultură. Timișoara s-a consolidat în ultimul deceniu ca principalul hub automotive al României, al doilea pol industrial al țării și al treilea în IT&C, iar modelul local de colaborare între universități, centre de cercetare, companii multinaționale, startup-uri și administrație publică reprezintă un exemplu de bune practici la nivel național.

În debutul conferinței, Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech la Ziarul Financiar, a subliniat importanța menținerii unui dialog constructiv în jurul inovației, într-un context global marcat de incertitudini. „Nu vrem să fim pesimiști, să citim doar rapoarte financiare care nu ne avantajează. Cred că e nevoie să privim spre viitor, spre lucrurile bune care se întâmplă acum, să vorbim despre inovații și să găsim resurse de încredere pentru a construi dezvoltarea”, a afirmat acesta.

La rândul său, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, a evidențiat tradiția colaborării între universitate, mediul economic și administrație încă de la înființarea instituției, în urmă cu 105 ani. „Viitorul e legat de tehnologie, iar noi încercăm să-i conectăm pe toți cei care pot mișca lucrurile. În Timișoara avem egouri puternice, e important să lucrăm împreună, să formăm echipe. UPT, cu cei peste 140.000 de absolvenți în 105 ani de existență, e normal să stea la baza acestei colaborări”, a punctat rectorul UPT.

Paneluri tematice – Perspective complementare asupra inovației

Agenda summitului a fost structurată în șase paneluri tematice, care au abordat din multiple unghiuri transformările tehnologice, economice, culturale și sociale actuale, oferind o imagine amplă asupra oportunităților și provocărilor regionale.

Panel 1 – Inovație vs. Optimizare

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Vilcea – Director, Departamentul de Finanțare Fonduri Europene, UPT

Ramona Laczko David – Director, Centrul pentru Proiecte al Municipiului Timișoara

Sorin Maxim – Director General, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest

Mihai Brana – Director General, Honeywell România

Simona Belea – Managing Director, AUMOVIO Timișoara

Horațiu Moldovan – President, Lasting Group

Discuțiile au pus accent pe faptul că Timișoara se află într-un moment de inflexiune industrială, fiind necesară diversificarea bazei economice și stimularea antreprenoriatului local. Panelul a evidențiat rolul esențial al

colaborării dintre universitate și mediul economic pentru transformarea orașului într-un hub tehnologic specializat în proiecte inovative, de la quantum computing și cybersecurity până la microelectronică, drone și comunicații satelitare.

S-a discutat despre moștenirea Capitalei Europene a Culturii Timișoara 2023 și despre potențialul de a integra cultura în dezvoltarea economică prin tehnologii noi. ADR Vest a anunțat obiectivul de a susține dezvoltarea primului unicorn regional până în 2030, subliniind importanța unei strategii naționale de sprijinire a cercetării și inovării.

Panel 2 – Tech in Business

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Ciocan – Ecosystem & Innovation Manager, Nokia România

Ioana Hațegan – Managing Partner & Fondator, Hațegan Attorneys

Michael Bogdan Mărgineanu – Fondator & Președinte, BioMentorHub & OneHealth Incubator

Flaviu Petrica – Manager, Policlinica Bastion

Ștefan Cârpanu – Director IT și Dezvoltare, Lipoplast

Teodor Pop – Director Servicii și Sisteme Informatică (CIO), UPT

Panelul a analizat modul în care tehnologiile noi transformă mediul de afaceri, punând accent pe responsabilitatea utilizării acestora și pe nevoia de competențe transversale. Deși România produce tehnologii avansate, ritmul de adoptare în mediul privat rămâne lent, fiind necesare colaborări mai strânse între companii, universități și autorități.

Speakerii au discutat despre gradul scăzut de digitalizare în unele sectoare, despre modul în care companiile pot integra noile tehnologii în procesele proprii, precum și despre importanța construirii unor ecosisteme locale puternice, capabile să susțină dezvoltarea sustenabilă a afacerilor.

Panel 3 – Emergent Tech

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Rareș Iștoc – Chief Technology Officer, Cube Digital

Ligia Ardelean – Managing Director, Atos România

Val Mureșan – Equal1

Andrei Ternauciu – Șef de lucrări / Lector universitar, UPT

Mihai Udrescu – Coordonator Program de Master în Calcul Cuantic, Departamentul de Calculatoare și Tehnologia Informației, UPT

Panelul a pus în lumină ecosistemul emergent de tehnologii avansate din Timișoara, cu accent pe AI, cybersecurity și quantum computing. UPT se poziționează ca un actor strategic în dezvoltarea tehnologiilor cuantice la nivel național, prin programe de masterat, huburi de comunicații cuantice și parteneriate de cercetare.

S-a discutat despre responsabilitatea adoptării noilor tehnologii, despre nevoia de a forma competențe reale și despre discrepanțele între pregătirea tinerilor și cerințele pieței muncii, dar și despre cultivarea curiozității și a spiritului critic în rândul generațiilor viitoare.

Panel 4 – Early Stage Tech Startup Founders

Moderatori: Andrei Munteanu (CoWork/PROW) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Ștefan Iarca – Fondator, Rayscape

Robert Olariu – Co-fondator, Blume Technologies

Maxim Rotaru – Fondator, WeBamboos

Claudiu Leoveanu – Fondator, Extensity.ai

Fondatori de startup-uri au vorbit deschis despre provocările și oportunitățile lansării unor afaceri în România, despre nevoia de curaj și perseverență, despre adaptarea rapidă la piețe internaționale și despre importanța unei comunități locale de sprijin. Panelul a oferit tinerilor antreprenori sfaturi practice și perspective realiste asupra primilor ani de dezvoltare.

Panel 5 – Inovație în Cultură

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Simona Giura – Director Executiv, Gărâna Jazz Festival

Norbert Tako – Fondator și Director pentru Experiențe Creative & Inginerie Comunitară, Centrul Cultural PLAI

Alin Vaida – Co-fondator & General Manager, FAPTE & Jazz in the Park

Mihai Moldoveanu – Project Manager și muzician, JazzyBIT

Panelul a explorat modul în care tehnologia transformă experiențele culturale, de la promovare digitală până la utilizarea AI în creația artistică. Speakerii au discutat despre lecțiile învățate în timpul Capitalei Europene a Culturii 2023 și despre potențialul Timișoarei de a integra cultura și tehnologia într-un mod unic, cu impact regional și internațional.

Panel 6 – Inovație în Sustenabilitate

Moderatori: Adrian Seceleanu & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Andreea Iager-Tako – Fondatoare, Centrul Cultural PLAI

Monica Diaconu – Co-fondatoare, Asociația Părinți în Dialog & Școala Babel

Roxana Damaschin-Țecu – Co-fondatoare, UnLoc & OilRight

Răzvan Vlasin – Chief Information Officer, Newpharma Group

Ultimul panel a adus în discuție sustenabilitatea ca dimensiune esențială a inovației, nu doar din perspectiva mediului, ci și a educației, valorilor și comunității. Speakerii au subliniat importanța responsabilității individuale și colective, a comportamentului consumatorilor și a echilibrului între dezvoltare economică și calitatea vieții pentru generațiile viitoare.

ZF Innovation Summit Timișoara 2025 a reunit, într-un cadru dinamic, voci complementare din mediul academic, economic, cultural și administrativ. Concluzia comună exprimată de Adrian Seceleanu și Florin Drăgan a fost că summitul a generat idei valoroase, a deschis noi perspective aplicabile local și a reconfirmat rolul Universității Politehnica Timișoara ca actor central în coagularea ecosistemului de inovare din regiune.

Universitatea Politehnica Timișoara (www.upt.ro), cea mai veche instituție de învățământ superior din vestul țării, a fost înființată prin Decretul Regal semnat de Regele Ferdinand la 11 noiembrie 1920. Universitate de cercetare avansată și educație, UPT este astăzi una dintre școlile românești cu tradiție, recunoscută în plan național și internațional, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice și cea a unor academicieni prestigioși, cât și prin cei peste 140.000 de absolvenți care au dus renumele acesteia peste tot în lume. Având și o bază materială de invidiat, cele 10 facultăți ale universității asigură programe de studii pentru aproximativ 13.500 studenți.

Dimensiunea internațională a Universității Politehnica Timișoara este evidențiată și prin faptul că este parte a consorțiului european de universități E³UDRES² – Engaged and Entrepreneurial European University as Driver for European Smart and Sustainable Regions, inițiativă sprijinită de Comisia Europeană prin programul Erasmus+. E³UDRES² reunește universități europene de top pentru a colabora în dezvoltarea regiunilor inteligente și sustenabile prin educație inovatoare, cercetare aplicată și cooperare transdisciplinară. Mai multe informații sunt disponibile pe site-ul oficial: <https://www.eudres.eu/>.

9. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025, la UPT](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, eveniment organizat de Ziarul Financiar și Universitatea Politehnica Timișoara.

Conferința a reunit, într-un format intens și interactiv, reprezentanți ai mediului universitar, ai marilor companii, ai administrației publice, ai startup-urilor, ai mediului cultural și ai societății civile, oferind o platformă solidă de dialog și colaborare pentru conturarea unor direcții strategice de dezvoltare.

Mesajul central al evenimentului a fost că inovația nu se naște în izolare, ci la intersecția dintre educație, cercetare, business, administrație și cultură. Timișoara s-a consolidat în ultimul deceniu ca principalul hub automotive al României, al doilea pol industrial al țării și al treilea în IT&C, iar modelul local de colaborare între universități, centre de cercetare, companii multinaționale, startup-uri și administrație publică reprezintă un exemplu de bune practici la nivel național.

10. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025 – împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit joi, 9 octombrie 2025, una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, eveniment organizat de Ziarul Financiar și Universitatea Politehnica Timișoara.

Conferința a reunit, într-un format intens și interactiv, reprezentanți ai mediului universitar, ai marilor companii, ai administrației publice, ai startup-urilor, ai mediului cultural și ai societății civile, oferind o platformă solidă de dialog și colaborare pentru conturarea unor direcții strategice de dezvoltare.

Mesajul central al evenimentului a fost că inovația nu se naște în izolare, ci la intersecția dintre educație, cercetare, business, administrație și cultură. Timișoara s-a consolidat în ultimul deceniu ca principalul hub automotive al României, al doilea pol industrial al țării și al treilea în IT&C, iar modelul local de colaborare între universități, centre de cercetare, companii multinaționale, startup-uri și administrație publică reprezintă un exemplu de bune practici la nivel național.

În debutul conferinței, Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech la Ziarul Financiar, a subliniat importanța menținerii unui dialog constructiv în jurul inovației, într-un context global marcat de incertitudini. „Nu vrem să fim pesimiști, să citim doar rapoarte financiare care nu ne avantajează. Cred că e nevoie să privim spre viitor, spre lucrurile bune care se întâmplă acum, să vorbim despre inovații și să găsim resurse de încredere pentru a construi dezvoltarea”, a afirmat acesta.

La rândul său, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, a evidențiat tradiția colaborării între universitate, mediul economic și administrație încă de la înființarea instituției, în urmă cu 105 ani. „Viitorul e legat de tehnologie, iar noi încercăm să-i conectăm pe toți cei care pot mișca lucrurile. În Timișoara avem egouri puternice, e important să lucrăm împreună, să formăm echipe. UPT, cu cei peste 140.000 de absolvenți în 105 ani de existență, e normal să stea la baza acestei colaborări”, a punctat rectorul UPT.

Paneluri tematice – Perspective complementare asupra inovației

Agenda summitului a fost structurată în șase paneluri tematice, care au abordat din multiple unghiuri transformările tehnologice, economice, culturale și sociale actuale, oferind o imagine amplă asupra oportunităților și provocărilor regionale.

Panel 1 – Inovație vs. Optimizare

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Vilcea – Director, Departamentul de Finanțare Fonduri Europene, UPT

Ramona Laczko David – Director, Centrul pentru Proiecte al Municipiului Timișoara

Sorin Maxim – Director General, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest

Mihai Brana – Director General, Honeywell România

Simona Belea – Managing Director, AUMOVIO Timișoara

Horațiu Moldovan – President, Lasting Group

Discuțiile au pus accent pe faptul că Timișoara se află într-un moment de inflexiune industrială, fiind necesară diversificarea bazei economice și stimularea antreprenoriatului local. Panelul a evidențiat rolul esențial al colaborării dintre universitate și mediul economic pentru transformarea orașului într-un hub tehnologic specializat în proiecte inovative, de la quantum computing și cybersecurity până la microelectronică, drone și comunicații satelitare.

S-a discutat despre moștenirea Capitalei Europene a Culturii Timișoara 2023 și despre potențialul de a integra cultura în dezvoltarea economică prin tehnologii noi. ADR Vest a anunțat obiectivul de a susține dezvoltarea primului unicorn regional până în 2030, subliniind importanța unei strategii naționale de sprijinire a cercetării și inovării.

Panel 2 – Tech in Business

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Ciocan – Ecosystem & Innovation Manager, Nokia România

Ioana Hațegan – Managing Partner & Fondator, Hațegan Attorneys

Michael Bogdan Mărgineanu – Fondator & Președinte, BioMentorHub & OneHealth Incubator

Flaviu Petrica – Manager, Policlinica Bastion

Ștefan Cârpanu – Director IT și Dezvoltare, Lipoplast

Teodor Pop – Director Servicii și Sisteme Informatică (CIO), UPT

Panelul a analizat modul în care tehnologiile noi transformă mediul de afaceri, punând accent pe responsabilitatea utilizării acestora și pe nevoia de competențe transversale. Deși România produce tehnologii avansate, ritmul de adoptare în mediul privat rămâne lent, fiind necesare colaborări mai strânse între companii, universități și autorități.

Speakerii au discutat despre gradul scăzut de digitalizare în unele sectoare, despre modul în care companiile pot integra noile tehnologii în procesele proprii, precum și despre importanța construirii unor ecosisteme locale puternice, capabile să susțină dezvoltarea sustenabilă a afacerilor.

Panel 3 – Emergent Tech

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Rareș Iștoc – Chief Technology Officer, Cube Digital

Ligia Ardelean – Managing Director, Atos România

Val Mureșan – Equal1

Andrei Ternauciu – Șef de lucrări / Lector universitar, UPT

Mihai Udrescu – Coordonator Program de Master în Calcul Cuantic, Departamentul de Calculatoare și Tehnologie Informației, UPT

Panelul a pus în lumină ecosistemul emergent de tehnologii avansate din Timișoara, cu accent pe AI, cybersecurity și quantum computing. UPT se poziționează ca un actor strategic în dezvoltarea tehnologiilor cuantice la nivel național, prin programe de masterat, huburi de comunicații cuantice și parteneriate de cercetare.

S-a discutat despre responsabilitatea adoptării noilor tehnologii, despre nevoia de a forma competențe reale și despre discrepanțele între pregătirea tinerilor și cerințele pieței muncii, dar și despre cultivarea curiozității și a spiritului critic în rândul generațiilor viitoare.

Panel 4 – Early Stage Tech Startup Founders

Moderatori: Andrei Munteanu (CoWork/PROW) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Ștefan Iarca – Fondator, Rayscape

Robert Olariu – Co-fondator, Blume Technologies

Maxim Rotaru – Fondator, WeBamboos

Claudiu Leoveanu – Fondator, Extensity.ai

Fondatori de startup-uri au vorbit deschis despre provocările și oportunitățile lansării unor afaceri în România, despre nevoia de curaj și perseverență, despre adaptarea rapidă la piețe internaționale și despre importanța unei comunități locale de sprijin. Panelul a oferit tinerilor antreprenori sfaturi practice și perspective realiste asupra primilor ani de dezvoltare.

Panel 5 – Inovație în Cultură

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Simona Giura – Director Executiv, Gărna Jazz Festival

Norbert Tako – Fondator și Director pentru Experiențe Creative & Inginerie Comunitară, Centrul Cultural PLAI

Alin Vaida – Co-fondator & General Manager, FAPTE & Jazz in the Park

Mihai Moldoveanu – Project Manager și muzician, JazzyBIT

Panelul a explorat modul în care tehnologia transformă experiențele culturale, de la promovare digitală până la utilizarea AI în creația artistică. Speakerii au discutat despre lecțiile învățate în timpul Capitalei Europene a Culturii 2023 și despre potențialul Timișoarei de a integra cultura și tehnologia într-un mod unic, cu impact regional și internațional.

Panel 6 – Inovație în Sustenabilitate

Moderatori: Adrian Seceleanu & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Andreea Iager-Tako – Fondatoare, Centrul Cultural PLAI

Monica Diaconu – Co-fondatoare, Asociația Părinți în Dialog & Școala Babel

Roxana Damaschin-Țecu – Co-fondatoare, UnLoc & OilRight

Răzvan Vlasin – Chief Information Officer, Newpharma Group

Ultimul panel a adus în discuție sustenabilitatea ca dimensiune esențială a inovației, nu doar din perspectiva mediului, ci și a educației, valorilor și comunității. Speakerii au subliniat importanța responsabilității individuale

și colective, a comportamentului consumatorilor și a echilibrului între dezvoltare economică și calitatea vieții pentru generațiile viitoare.

Concluzii

ZF Innovation Summit Timișoara 2025 a reunit, într-un cadru dinamic, voci complementare din mediul academic, economic, cultural și administrativ. Concluzia comună exprimată de Adrian Seceleanu și Florin Drăgan a fost că summitul a generat idei valoroase, a deschis noi perspective aplicabile local și a reconfirmat rolul Universității Politehnice Timișoara ca actor central în coagularea ecosistemului de inovare din regiune.

11. [ZF Innovation Summit, la Timișoara: Politehnica devine punte între companii și universităț](#)



Zeci de antreprenori, reprezentanți ai mediului de afaceri și ai sectorului ONG s-au întâlnit la Universitatea Politehnica din Timișoara, la cea de-a IV-a ediție a ZF – Innovation Summit.

ZF Innovation Summit, la Timișoara: Politehnica devine punte între companii și universități

Foto: © Universitatea Politehnica Timișoara

Articol de Radio Timișoara, 9 octombrie 2025, 19:23

Zeci de reprezentanți ai mediului de afaceri, antreprenori locali, oameni de cultură și din sectorul ONG s-au reunit la Politehnica din Timișoara, la a IV-a ediție a „ZF – Innovation Summit”.

Reuniunea are rolul de a conecta principalii actori din sectorul privat cu cei care desfășoară activități în alte domenii, pentru a crea noi punți către tehnologia viitorului.

Universitatea Politehnica a găzduit conferința, ocazie cu care instituția de învățământ superior și-a întărit poziția de catalizator, spune rectorul instituției de învățământ superior, Florin Drăgan.

„Noi avem în ADN partea aceasta de colaborare cu mediul privat, pentru că primul buget al Politehnicii a fost constituit în raport de o treime din fonduri private, adică de la companiile din regiune și cumva asta a rămas peste 105 ani. În al doilea rând, avem un guvern care, într-o formă pe care o putem să o întregim, taie anumite fonduri sau pune anumite taxe, numai că nu prea face o proiecție. Și atunci, datoria noastră, ca universitate, împreună cu cei din mediul privat este să încercăm să oferim oamenilor o perspectivă, o viziune vizavi de ceea ce se întâmplă în Timișoara, pentru că avem un sector de automotive, care sigur va mai fi afectat și în viitor. Asta o putem face doar împreună, noi împreună cu companiile, împreună cu autoritățile locale, acesta e până la urmă rolul Politehnicii”, spune Florin Drăgan.

Folosește tastele săgeată sus/jos pentru a mări sau micșora volumul.

Universitatea Politehnica din Timișoara are o puternică legătură cu mediul privat, alături de care își pregătește adesea și viitorii absolvenți. UPT discută cu actori privați internaționali pentru deschiderea unui program de studiu în domeniul aeronauticii.

12. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025 – împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit joi, 9 octombrie, una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, eveniment organizat de Ziarul Financiar și Universitatea Politehnica Timișoara.

Conferința a reunit, într-un format intens și interactiv, reprezentanți ai mediului universitar, ai marilor companii, ai administrației publice, ai startup-urilor, ai mediului cultural și ai societății civile, oferind o platformă solidă de dialog și colaborare pentru conturarea unor direcții strategice de dezvoltare.

Mesajul central al evenimentului a fost că inovația nu se naște în izolare, ci la intersecția dintre educație, cercetare, business, administrație și cultură. Timișoara s-a consolidat în ultimul deceniu ca principalul hub automotive al României, al doilea pol industrial al țării și al treilea în IT&C, iar modelul local de colaborare între universități, centre de cercetare, companii multinaționale, startup-uri și administrație publică reprezintă un exemplu de bune practici la nivel național.

În debutul conferinței, Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech la Ziarul Financiar, a subliniat importanța menținerii unui dialog constructiv în jurul inovației, într-un context global marcat de incertitudini. „Nu vrem să fim pesimiști, să citim doar rapoarte financiare care nu ne avantajează. Cred că e nevoie să privim spre viitor, spre lucrurile bune care se întâmplă acum, să vorbim despre inovații și să găsim resurse de încredere pentru a construi dezvoltarea”, a afirmat acesta.

La rândul său, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, a evidențiat tradiția colaborării între universitate, mediul economic și administrație încă de la înființarea instituției, în urmă cu 105 ani. „Viitorul e legat de tehnologie, iar noi încercăm să-i conectăm pe toți cei care pot mișca lucrurile. În Timișoara avem egouri puternice, e important să lucrăm împreună, să formăm echipe. UPT, cu cei peste 140.000 de absolvenți în 105 ani de existență, e normal să stea la baza acestei colaborări”, a punctat rectorul UPT.

Paneluri tematice – Perspective complementare asupra inovației

Agenda summitului a fost structurată în șase paneluri tematice, care au abordat din multiple unghiuri transformările tehnologice, economice, culturale și sociale actuale, oferind o imagine amplă asupra oportunităților și provocărilor regionale.

Panel 1 – Inovație vs. Optimizare

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Vilcea – Director, Departamentul de Finanțare Fonduri Europene, UPT

Ramona Laczko David – Director, Centrul pentru Proiecte al Municipiului Timișoara

Sorin Maxim – Director General, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest

Mihai Brana – Director General, Honeywell România

Simona Belea – Managing Director, AUMOVIO Timișoara

Horațiu Moldovan – President, Lasting Group

Discuțiile au pus accent pe faptul că Timișoara se află într-un moment de inflexiune industrială, fiind necesară diversificarea bazei economice și stimularea antreprenoriatului local. Panelul a evidențiat rolul esențial al colaborării dintre universitate și mediul economic pentru transformarea orașului într-un hub tehnologic specializat în proiecte inovative, de la quantum computing și cybersecurity până la microelectronica, drone și comunicații satelitare.

S-a discutat despre moștenirea Capitalei Europene a Culturii Timișoara 2023 și despre potențialul de a integra cultura în dezvoltarea economică prin tehnologii noi. ADR Vest a anunțat obiectivul de a susține dezvoltarea primului unicorn regional până în 2030, subliniind importanța unei strategii naționale de sprijinire a cercetării și inovărilor.

Panel 2 – Tech in Business

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Ciocan – Ecosystem & Innovation Manager, Nokia România

Ioana Hațegan – Managing Partner & Fondator, Hațegan Attorneys

Michael Bogdan Mărgineanu – Fondator & Președinte, BioMentorHub & OneHealth Incubator

Flaviu Petrica – Manager, Policlinica Bastion

Ștefan Cârpanu – Director IT și Dezvoltare, Lipoplast

Teodor Pop – Director Servicii și Sisteme Informatică (CIO), UPT

Panelul a analizat modul în care tehnologiile noi transformă mediul de afaceri, punând accent pe responsabilitatea utilizării acestora și pe nevoia de competențe transversale. Deși România produce tehnologii avansate, ritmul de adoptare în mediul privat rămâne lent, fiind necesare colaborări mai strânse între companii, universități și autorități.

Speakerii au discutat despre gradul scăzut de digitalizare în unele sectoare, despre modul în care companiile pot integra noile tehnologii în procesele proprii, precum și despre importanța construirii unor ecosisteme locale puternice, capabile să susțină dezvoltarea sustenabilă a afacerilor.

Panel 3 – Emergent Tech

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Rareș Iștoc – Chief Technology Officer, Cube Digital

Ligia Ardelean – Managing Director, Atos România

Val Mureșan – Equal1

Andrei Ternauciu – Șef de lucrări / Lector universitar, UPT

Mihai Udrescu – Coordonator Program de Master în Calcul Cuantic, Departamentul de Calculatoare și Tehnologia Informației, UPT

Panelul a pus în lumină ecosistemul emergent de tehnologii avansate din Timișoara, cu accent pe AI, cybersecurity și quantum computing. UPT se poziționează ca un actor strategic în dezvoltarea tehnologiilor cuantice la nivel național, prin programe de masterat, huburi de comunicații cuantice și parteneriate de cercetare.

S-a discutat despre responsabilitatea adoptării noilor tehnologii, despre nevoia de a forma competențe reale și despre discrepanțele între pregătirea tinerilor și cerințele pieței muncii, dar și despre cultivarea curiozității și a spiritului critic în rândul generațiilor viitoare.

Panel 4 – Early Stage Tech Startup Founders

Moderatori: Andrei Munteanu (CoWork/PROW) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Ștefan Iarca – Fondator, Rayscape

Robert Olariu – Co-fondator, Blume Technologies

Maxim Rotaru – Fondator, WeBamboos

Claudiu Leoveanu – Fondator, Extensity.ai

Fondatori de startup-uri au vorbit deschis despre provocările și oportunitățile lansării unor afaceri în România, despre nevoia de curaj și perseverență, despre adaptarea rapidă la piețe internaționale și despre importanța unei comunități locale de sprijin. Panelul a oferit tinerilor antreprenori sfaturi practice și perspective realiste asupra primilor ani de dezvoltare.

Panel 5 – Inovație în Cultură

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Simona Giura – Director Executiv, Gărna Jazz Festival

Norbert Tako – Fondator și Director pentru Experiențe Creative & Inginerie Comunitară, Centrul Cultural PLAI

Alin Vaida – Co-fondator & General Manager, FAPTE & Jazz in the Park

Mihai Moldoveanu – Project Manager și muzician, JazzyBIT

Panelul a explorat modul în care tehnologia transformă experiențele culturale, de la promovare digitală până la utilizarea AI în creația artistică. Speakerii au discutat despre lecțiile învățate în timpul Capitalei Europene a Culturii 2023 și despre potențialul Timișoarei de a integra cultura și tehnologia într-un mod unic, cu impact regional și internațional.

Panel 6 – Inovație în Sustenabilitate

Moderatori: Adrian Seceleanu & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Andreea Iager-Tako – Fondatoare, Centrul Cultural PLAI

Monica Diaconu – Co-fondatoare, Asociația Părinți în Dialog & Școala Babel

Roxana Damaschin-Țecu – Co-fondatoare, UnLoc & OilRight

Răzvan Vlasin – Chief Information Officer, Newpharma Group

Ultimul panel a adus în discuție sustenabilitatea ca dimensiune esențială a inovației, nu doar din perspectiva mediului, ci și a educației, valorilor și comunității. Speakerii au subliniat importanța responsabilității individuale

și colective, a comportamentului consumatorilor și a echilibrului între dezvoltare economică și calitatea vieții pentru generațiile viitoare.

Concluzii

ZF Innovation Summit Timișoara 2025 a reunit, într-un cadru dinamic, voci complementare din mediul academic, economic, cultural și administrativ. Concluzia comună exprimată de Adrian Seceleanu și Florin Drăgan a fost că summitul a generat idei valoroase, a deschis noi perspective aplicabile local și a reconfirmat rolul Universității Politehnica Timișoara ca actor central în coagularea ecosistemului de inovare din regiune.

13. [Summitul ZF Inovație Timișoara 2025 – colaborare pentru creșterea orașului, regiunii și țării.](#)



La Timișoara, Centrul de Conferințe al Universității Politehnica a devenit joi, 9 octombrie 2025, locul de întâlnire al celor mai strălucite minți din domeniul tehnologiei și inovării din România.

Acolo a avut loc ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, un eveniment prestigios organizat de Ziarul Financiar în colaborare cu Universitatea Politehnica Timișoara.

Inovație și Colaborare

Evenimentul a reunit într-un cadru dinamic și interactiv lideri din domeniul afacerilor, cercetători și inovatori pentru a discuta viitorul tehnologiei în regiune. Conferința a fost un punct de întâlnire crucial pentru cei interesați de progresul economic și tehnologic al orașului Timișoara și al întregii țări. Participanții au avut ocazia să asculte intervenții și discuții pe teme esențiale privind dezvoltarea urbană și industrială bazată pe tehnologie.

Inițiative de Dezvoltare

Printre subiectele discutate s-au numărat inițiativele de dezvoltare favorabile atât pentru comunitatea locală, cât și pentru întreaga regiune. Participanții au subliniat importanța colaborării dintre sectorul academic și cel privat, cu scopul de a crea un mediu propice inovării și avansării tehnologice.

Un Oraș al Viitorului

Timișoara este recunoscută pentru potențialul său în domeniul IT și al inovației, iar evenimente de acest calibru aduc un plus de valoare, consolidând poziția sa ca un centru de excelență în România. Conferința ZF Innovation Summit nu a fost doar o oportunitate de a expune idei și proiecte, ci și o platformă pentru construirea de parteneriate durabile care să susțină dezvoltarea pe termen lung a orașului și a regiunii.

Participarea la asemenea evenimente este esențială pentru a menține Timișoara în prima linie a orașelor inovatoare, pregătite să facă față provocărilor viitorului. Ca și Bucureștiul, Timișoara se conturează tot mai mult ca un hub de cercetare și dezvoltare tehnologică, iar astfel de întâlniri sunt fundamentale pentru a-și menține acest statut.

Cu siguranță, aceste inițiative și colaborări vor avea un impact pozitiv și vor ajuta la transformarea Timișoarei într-un oraș al viitorului, energic și plin de creativitate.

14. [ZF Innovation Summit 2025](#)



Anul 2026 se anunță dificil pentru România, iar Timișoara nu face excepție. În acest context, colaborarea dintre mediul universitar și cel de afaceri devine esențială pentru conturarea unei direcții clare de dezvoltare, a declarat Florin Drăgan, rectorul Universității Politehnica Timișoara (UPT), în cadrul conferinței ZF Innovation Summit Timișoara 2025.

„Da, avem un guvern de criză care taie. Dacă era necesar să facem anumite tăieri, să punem taxe, nu știu dacă era așa necesar. Nu e foarte plăcut, nu prea oferă o viziune sau o perspectivă. La ora actuală n-am văzut asta, poate în 2027. Nu există o viziune și atunci acesta e rolul Politehnicii — ca împreună cu companiile, împreună cu mediul socio-economic, să vedem o viziune pentru acest oraș și pentru această regiune”, a spus Florin Drăgan.

Rectorul UPT a subliniat că Timișoara are potențialul de a deveni un adevărat centru al inovației și al dezvoltării tehnologice din România, datorită resurselor umane formate în universitățile locale și a mediului de afaceri tot mai implicat.

„Suntem cel mai ingineresc oraș al României, pentru că întotdeauna procentul de absolvenți de inginerie la Timișoara a fost cel mai mare dintre orașele României. Poate pentru că viitorul e legat foarte mult de tehnologie, poate că e vorba și de o revoluție, de o mentalitate, și poate că e vorba și de acele egouri pe care noi încercăm să le punem împreună tocmai pentru a face multe lucruri”, a adăugat acesta.

Prin mesajul său, Florin Drăgan a accentuat importanța unei colaborări strânse între mediul academic, companii și autorități, astfel încât Timișoara și întreaga regiune de vest să își consolideze poziția de pol al inovației, cercetării și dezvoltării economice.

15. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025: România are potențial de inovare, dar îi lipsește o strategie națională. Mediul universitar, companiile și administrația locală trebuie să colaboreze pentru a transforma Timișoara într-un hub regional de inovare](#)



♦ Florin Drăgan, rector, UPT: „Rolul Politehnicii este ca împreună cu companiile, împreună cu mediul socio-economic, să ofere o viziune pentru acest oraș și pentru această regiune” ♦ Simona Belea, managing director, AUMOVIO Timișoara: „Inovația și educația sunt precursorii succesului. Avem nevoie de o strategie națională pentru inovare” ♦ Sorin Maxim, ADR Vest: „Atât timp cât pulsează universitățile, eu cred că este șansă” ♦ Andrei Munteanu, Cowork Timișoara: „Avem toate resursele și colaborare, cred că putem să punem Timișoara pe o hartă foarte mare.”

Timișoara poate deveni un important centru re-gio-nal de inovare, însă pentru asta este nevoie de viziune comună, de colaborare între mediul universitar, companii, antreprenori și administra-ția publică.

Dezvoltarea ecosistemului local de inovare depinde însă nu doar de inițiative regionale, ci și de o strategie coerentă la nivel de țară, au fost câteva dintre concluziile conferinței ZF Innovation Summit Timișoara 2025 "Future Forward: Când tehnologia redefinește businessul".

Evenimentul a fost organizat de Ziarul Financiar în parteneriat cu Universitatea Politehnică Timișoara și cu sprijinul sponsorilor ADR Vest, Blume Technologies, ExtensityAI, Honeywell, Hațegan Attorneys, Lipoplast, NewPharma, OMV Petrom, Rayscape, Webamboos, Co-work Timișoara.

„Dacă acționăm individual, nu e bine, dar împreună cred că putem face unele lucruri care (acum) lipsesc. Și ce lipsește. Da avem un guvern de criză, care taie. Era necesar să facă anumite tăieri. Mai pune taxe – asta nu știu dacă era chiar așa de necesar. Nu e foarte plăcut, dar (problema este că guvernul acesta de criză – n. red.) nu prea oferă o viziune sau o perspectivă. Nu am văzut asta. Se spune că poate în 2027... Asta cu «poate în 2027» nu e o viziune. Și atunci, acesta e rolul nostru, acesta e rolul Politehnicii, ca împreună cu companiile, împreună cu mediul socio-economic, să ofere o viziune pentru acest oraș și pentru această regiune”, a declarat în cadrul evenimentului Florin Drăgan, rector al Universității Politehnice Timișoara.

Simona Belea, managing director al AUMOVIO Timișoara, a subliniat nevoia unei politici naționale de susținere a inovării.

„Trebuie să avem la nivel de țară o strategie pentru inovare. Am mers la întâlnire cu președintele Nicușor Dan, mediul academic și mediul de business cu propuneri foarte concrete pe termen scurt, mediu și lung, iar una dintre propuneri pe termen scurt a fost creșterea indicelui de inovare a României, să ajungem cel puțin în top cinci. Suntem constant pe ultimul loc în Europa la indicii de inovare. (...) Nu este suficient să ai obiective ambițioase, trebuie să ai sistemele care susțin aceste obiective. Este o mantră după care trăim, și trebuie să o implementăm și la nivel de țară”, a detaliat ea.

Succesul în business și al unui stat deopotrivă se construiește pe baza a doi factori, educația și inovarea, crede Simona Belea, managing director al uneia dintre cele mai mari companii din Timișoara – AUMOVIO (anterior Continental Automotive).

„Dacă ne uităm pe factorii care contribuie în mod semnificativ la dezvoltarea unei națiuni, vedem că inovația și educația sunt precursorii succesului”, a subliniat Simona Belea.

La rândul său, Mihai Brana, director general al Honeywell România, a arătat că inovația trebuie să răspundă unor nevoi reale ale pieței.

„O inovație trebuie să răspundă unei nevoi reale. Toată lumea se confruntă cu un deficit de personal calificat, există preocupări în domeniul sustenabilității și sigur că pe toți ne influențează conectivitatea, cloud-ul și AI-ul”, a explicat el.

Pe plan regional, Sorin Maxim, directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională Vest (ADR Vest), a punctat rolul universităților și al tinerilor în susținerea inovației. ADR Vest vine cu programe de finanțare care să adreseze ținut dezvoltarea inovației în regiune. „Atât timp cât pulsează universitățile, eu cred că este șansă. Când vorbim de inovație, ne uităm în primul rând la tineri și la generațiile care vin, pentru că multe din tehnologiile care s-au democratizat în ultima perioadă pentru ei sunt mult mai facile. Avem un pachet de finanțare care țintește tinerii în principal, dar și zona antreprenorială. (...) Avem două instrumente de fond de capital de risc: este un accelerator cu un fond de capital de risc de tip seed și pre-seed în care tinerii, companiile, ideile pot porni la nivel de incipient într-un proces de accelerare și mai apoi pot primi o rundă sau două de finanțare de 400.000 - 500.000 euro și apoi avem un fond de capital de risc de serie A , care va oferi finanțări de până la 5 milioane de euro”, explică directorul general al ADR Vest.

Colaborarea între actorii locali este esențială pentru dezvoltarea unui ecosistem de tehnologie competitiv. Andrei Munteanu, co-founder & CEO Cowork Timișoara, a subliniat că doar prin cooperare pot fi valorificate resursele existente:

„Cuvântul cheie pe care trebuie să ne concentrăm este colaborarea. Mergi mai departe cu colaborarea, mai repede cu colaborarea, mergi mai repede decât poți s-o faci în ograda ta, decât poți să o faci în compania ta, în organizația ta, în instituția ta. Colaborarea ar trebui să fie piața de temelie a oricărui ecosistem. Vom avea și două fonduri de venture capital în regiune care se vor concentra pe a educa și dezvolta și finanța antreprenori, start-up-uri de tehnologie din regiune. Asta înseamnă că avem toate resursele și cu acea colaborare pe care insist foarte mult cred că putem să punem Timișoara pe o hartă foarte mare”, subliniază el.

În aceeași direcție, Ioana Hațegan, managing partner și fondator al Hațegan Attorneys, a accentuat importanța dialogului între mediile profesionale.

„Nu mai este suficient să acționăm fiecare în bula noastră și din când în când să ne întâlnim. Este foarte important să reușim să creăm un dialog prin care competențele pe care fiecare dintre noi le are sunt puse împreună pentru a crea, pentru a merge la următorul nivel, pentru a crea inovație”, a concluzionat ea.

16. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025: când tehnologia redefineste business-ul](#)



ADR Vest este partener la una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward. Pe 9 octombrie 2025, Timișoara devine punctul central al dialogului despre inovație și viitorul tehnologiei. Ediția regională a ZF Innovation Summit va avea loc la Universitatea Politehnica din Timișoara și va aduce la aceeași masă lideri din mediul academic, de afaceri, administrație publică și sectorul cultural, care vor dezbate cum poate fi transformată inovația în motor de dezvoltare pentru Regiunea Vest și pentru întreaga țară.

Agenda include șase paneluri de discuții, cu teme precum:

Inovație vs Optimizare, cu participarea lui Sorin Maxim, director general ADR Vest, alături de reprezentanți ai mediului universitar și de afaceri;

Tech in Business, despre rolul tehnologiei în dezvoltarea companiilor;

Emergent Tech, unde vor fi prezentate tendințe în tehnologii de vârf, inclusiv calculul cuantic;

Early Stage Tech Startup Founders, dedicat antreprenorilor aflați la început de drum;

Inovație în cultură și Inovație în sustenabilitate, două teme esențiale pentru transformarea comunităților.

Pe parcursul zilei, participanții vor putea afla povești de succes, soluții concrete și perspective noi pentru un viitor în care tehnologia redefineste modele de business și contribuie la dezvoltarea regională.

Înscrierile sunt deschise, în limita locurilor disponibile. Formularul de înregistrare poate fi accesat aici.

Iată agenda completă a evenimentului:

ZF Innovation Summit Timișoara 2025: Future Forward: Când tehnologia redefineste business-ul

08:30 – 09:00 Welcome coffee & Înregistrarea participanților

09:00 – 09:15 Opening Speech

Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech, Ziarul Financiar (moderator)

Florin Drăgan, Rector, Universitatea Politehnica Timișoara

09:15 – 10:10 Panel 1. Inovație vs Optimizare

Moderator: Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech, Ziarul Financiar

Speakeri:

Florin Vilcea, Director Departamentul de Finanțare Fonduri Europene, Universitatea Politehnica Timișoara

Ramona Laczko David, Director, Centrul pentru Proiecte al Municipiului Timișoara

Sorin Maxim, Director General, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest

Mihai Brana, Director General, Honeywell România

Simona Belea, Managing Director, AUMOVIO Timișoara

Horatiu Moldovan, Președinte, Lasting Group

10:15 – 11:05 Panel 2. Tech in Business

Moderator: Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech, Ziarul Financiar

Speakeri:

Florin Ciocan, Ecosystem & Innovation Manager, Nokia România

Ioana Hațegan, Managing Partner și fondator al Hațegan Attorneys

Michael Bogdan Mărgineanu, fondator și președinte, BioMentorHub & OneHealth Incubator

Flaviu Petrica, Manager, Policlinica Bastion

Ștefan Cârpanu, Director IT și Dezvoltare, Lipoplast

Teodor Pop, Director Servicii și Sisteme Informatică (CIO), Universitatea Politehnica Timișoara

11:15 – 12:00 Panel 3. Emergent Tech

Moderator: Teodor Pop, Director Servicii și Sisteme Informatice (CIO), Universitatea Politehnică Timișoara

Ioana Niță, Jurnalist, Ziarul Financiar

Speakeri:

Rareș Iștoc, Chief Technology Officer, Cube Digital

Val Mureșan, Equal1

Andrei Ternauciu, Șef de lucrări/Lector universitar, Universitatea Politehnică Timișoara

Mihai Udrescu, Coordonator al Programului de Master în Calcul Cuantic, Departamentul de Calculatoare și Tehnologia Informației, Universitatea Politehnică Timișoara

12:10 – 13:10 Panel 4. Early Stage Tech Startup Founders

Moderator: Andrei Munteanu

Ioana Niță, Jurnalist, Ziarul Financiar

Speakeri:

Ștefan Iarca – Rayscape

Robert Olariu – Blume Technologies

Maxim Rotaru – WeBamboos

Claudiu Leoveanu – Extensity.ai

13:20 – 13:55 Panel 5. Inovație în Cultură

Moderator: Teodor Pop, Director Servicii și Sisteme Informatice (CIO), Universitatea Politehnică Timișoara

Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech, Ziarul Financiar

Speakeri:

Simona Giura, Director Executiv, Gărbăna Jazz Festival

Norbert Tako, Fondator și Director pentru Experiențe Creative & Inginerie Comunitară, Centrul Cultural PLAI

Alin Vaida, Co-Fondator & General Manager, FAPTE & Jazz in the Park

Mihai Moldoveanu, Project Manager și Muzician, JazzyBIT

14:00 – 14:40 Panel 6. Inovație în Sustenabilitate

Moderatori: Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech, Ziarul Financiar

Ioana Niță, Jurnalist, Ziarul Financiar

Speakeri:

Andreea Iager-Tako, fondatoare, Centrul Cultural PLAI

Monica Diaconu, co-fondatoare, Asociația Părinți în Dialog & Școala Babel

Roxana Damaschin-Țecu, co-fondator, UnLoc & OilRight

Răzvan Vlasin, Chief Information Officer, Newpharma Group

17. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025 – împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării](#)



România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, eveniment organizat de Ziarul Financiar și Universitatea Politehnică Timișoara.

Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit joi, 9 octombrie 2025, una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din

Conferința a reunit, într-un format intens și interactiv, reprezentanți ai mediului universitar, ai marilor companii, ai administrației publice, ai startup-urilor, ai mediului cultural și ai societății civile, oferind o platformă solidă de dialog și colaborare pentru conturarea unor direcții strategice de dezvoltare.

Mesajul central al evenimentului a fost că inovația nu se naște în izolare, ci la intersecția dintre educație, cercetare, business, administrație și cultură. Timișoara s-a consolidat în ultimul deceniu ca principalul hub automotive al României, al doilea pol industrial al țării și al treilea în IT&C, iar modelul local de colaborare între universități, centre de cercetare, companii multinaționale, startup-uri și administrație publică reprezintă un exemplu de bune practici la nivel național.

În debutul conferinței, Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech la Ziarul Financiar, a subliniat importanța menținerii unui dialog constructiv în jurul inovației, într-un context global marcat de incertitudini. „Nu vrem să fim pesimiști, să citim doar rapoarte financiare care nu ne avantajează. Cred că e nevoie să privim spre viitor, spre lucrurile bune care se întâmplă acum, să vorbim despre inovații și să găsim resurse de încredere pentru a construi dezvoltarea”, a afirmat acesta.

La rândul său, conf. univ. dr. ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, a evidențiat tradiția colaborării între universitate, mediul economic și administrație încă de la înființarea instituției, în urmă cu 105 ani. „Viitorul e legat de tehnologie, iar noi încercăm să-i conectăm pe toți cei care pot mișca lucrurile. În Timișoara avem egouri puternice, e important să lucrăm împreună, să formăm echipe. UPT, cu cei peste 140.000 de absolvenți în 105 ani de existență, e normal să stea la baza acestei colaborări”, a punctat rectorul UPT.

Paneluri tematice – Perspective complementare asupra inovației Agenda summitului a fost structurată în șase paneluri tematice, care au abordat din multiple unghiuri transformările tehnologice, economice, culturale și sociale actuale, oferind o imagine amplă asupra oportunităților și provocărilor regionale.

Panel 1 – Inovație vs. Optimizare

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

- ☒ Florin Vilcea – Director, Departamentul de Finanțare Fonduri Europene, UPT
- ☒ Ramona Laczko David – Director, Centrul pentru Proiecte al Municipiului Timișoara
- ☒ Sorin Maxim – Director General, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
- ☒ Mihai Brana – Director General, Honeywell România
- ☒ Simona Belea – Managing Director, AUMOVIO Timișoara
- ☒ Horațiu Moldovan – President, Lasting Group

Discuțiile au pus accent pe faptul că Timișoara se află într-un moment de inflexiune industrială, fiind necesară diversificarea bazei economice și stimularea antreprenoriatului local. Panelul a evidențiat rolul esențial al colaborării dintre universitate și mediul economic pentru transformarea orașului într-un hub tehnologic specializat în proiecte inovative, de la quantum computing și cybersecurity până la microelectronică, drone și comunicații satelitare.

S-a discutat despre moștenirea Capitalei Europene a Culturii Timișoara 2023 și despre potențialul de a integra cultura în dezvoltarea economică prin tehnologii noi. ADR Vest a anunțat obiectivul de a susține dezvoltarea primului unicorn regional până în 2030, subliniind importanța unei strategii naționale de sprijinire a cercetării și inovării.

Panel 2 – Tech in Business

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

- ☒ Florin Ciocan – Ecosystem & Innovation Manager, Nokia România
- ☒ Ioana Hațegan – Managing Partner & Fondator, Hațegan Attorneys
- ☒ Michael Bogdan Mărgineanu – Fondator & Președinte, BioMentorHub & OneHealth Incubator
- ☒ Flaviu Petrica – Manager, Policlinica Bastion
- ☒ Ștefan Cârpanu – Director IT și Dezvoltare, Lipoplast
- ☒ Teodor Pop – Director Servicii și Sisteme Informatică (CIO), UPT

Panelul a analizat modul în care tehnologiile noi transformă mediul de afaceri, punând accent pe responsabilitatea utilizării acestora și pe nevoia de competențe transversale. Deși România produce tehnologii avansate, ritmul de adoptare în mediul privat rămâne lent, fiind necesare colaborări mai strânse între companii, universități și autorități.

Speakerii au discutat despre gradul scăzut de digitalizare în unele sectoare, despre modul în care companiile pot integra noile tehnologii în procesele proprii, precum și despre importanța construirii unor ecosisteme locale puternice, capabile să susțină dezvoltarea sustenabilă a afacerilor.

Panel 3 – Emergent Tech

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

☒ Rareș Iștoc – Chief Technology Officer, Cube Digital
☒ Ligia Ardelean – Managing Director, Atos România
☒ Val Mureșan – Equal1
☒ Andrei Ternauciuc – Șef de lucrări / Lector universitar, UPT
☒ Mihai Udrescu – Coordonator Program de Master în Calcul Cuantic, Departamentul de Calculatoare și Tehnologia Informației, UPT
Panelul a pus în lumină ecosistemul emergent de tehnologii avansate din Timișoara, cu accent pe AI, cybersecurity și quantum computing. UPT se poziționează ca un actor strategic în dezvoltarea tehnologiilor cuantice la nivel național, prin programe de masterat, huburi de comunicații cuantice și parteneriate de cercetare.
S-a discutat despre responsabilitatea adoptării noilor tehnologii, despre nevoia de a forma competențe reale și despre discrepanțele între pregătirea tinerilor și cerințele pieței muncii, dar și despre cultivarea curiozității și a spiritului critic în rândul generațiilor viitoare.

Panel 4 – Early Stage Tech Startup Founders

Moderatori: Andrei Munteanu (CoWork/PROW) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

- ☒ Ștefan Iarca – Fondator, Rayscape
- ☒ Robert Olariu – Co-fondator, Blume Technologies
- ☒ Maxim Rotaru – Fondator, WeBamboos
- ☒ Claudiu Leoveanu – Fondator, Extensity.ai

Fondatori de startup-uri au vorbit deschis despre provocările și oportunitățile lansării unor afaceri în România, despre nevoia de curaj și perseverență, despre adaptarea rapidă la piețe internaționale și despre importanța unei comunități locale de sprijin. Panelul a oferit tinerilor antreprenori sfaturi practice și perspective realiste asupra primilor ani de dezvoltare.

Panel 5 – Inovație în Cultură

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

- ☒ Simona Giura – Director Executiv, Gărâna Jazz Festival
- ☒ Norbert Tako – Fondator și Director pentru Experiențe Creative & Inginerie Comunitară, Centrul Cultural PLAI
- ☒ Alin Vaida – Co-fondator & General Manager, FAPTE & Jazz in the Park
- ☒ Mihai Moldoveanu – Project Manager și muzician, JazzyBIT

Panelul a explorat modul în care tehnologia transformă experiențele culturale, de la promovare digitală până la utilizarea AI în creația artistică. Speakerii au discutat despre lecțiile învățate în timpul Capitalei Europene a Culturii 2023 și despre potențialul Timișoarei de a integra cultura și tehnologia într-un mod unic, cu impact regional și internațional.

Panel 6 – Inovație în Sustenabilitate

Moderatori: Adrian Seceleanu & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

- ☒ Andreea Iager-Tako – Fondatoare, Centrul Cultural PLAI
- ☒ Monica Diaconu – Co-fondatoare, Asociația Părinți în Dialog & Școala Babel
- ☒ Roxana Damaschin-Țecu – Co-fondatoare, UnLoc & OilRight
- ☒ Răzvan Vlasin – Chief Information Officer, Newpharma Group

Ultimul panel a adus în discuție sustenabilitatea ca dimensiune esențială a inovației, nu doar din perspectiva mediului, ci și a educației, valorilor și comunității.

Speakerii au subliniat importanța responsabilității individuale și colective, a comportamentului consumatorilor și a echilibrului între dezvoltare economică și calitatea vieții pentru generațiile viitoare.

18. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025 – împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării](#)



Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a găzduit joi, 9 octombrie 2025, una dintre cele mai importante conferințe dedicate ecosistemului de tehnologie și inovare din România – ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward, eveniment organizat de Ziarul Financiar și Universitatea Politehnica Timișoara.

Conferința a reunit, într-un format intens și interactiv, reprezentanți ai mediului universitar, ai marilor companii, ai administrației publice, ai startup-urilor, ai mediului cultural și ai societății civile, oferind o platformă solidă de dialog și colaborare pentru conturarea unor direcții strategice de dezvoltare.

Mesajul central al evenimentului a fost că inovația nu se naște în izolare, ci la intersecția dintre educație, cercetare, business, administrație și cultură. Timișoara s-a consolidat în ultimul deceniu ca principalul hub automotive al României, al doilea pol industrial al țării și al treilea în IT&C, iar modelul local de colaborare între universități, centre de cercetare, companii multinaționale, startup-uri și administrație publică reprezintă un exemplu de bune practici la nivel național.

În debutul conferinței, Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech la Ziarul Financiar, a subliniat importanța menținerii unui dialog constructiv în jurul inovației, într-un context global marcat de incertitudini. „Nu vrem să fim pesimiști, să citim doar rapoarte financiare care nu ne avantajează. Cred că e nevoie să privim spre viitor, spre lucrurile bune care se întâmplă acum, să vorbim despre inovații și să găsim resurse de încredere pentru a construi dezvoltarea”, a afirmat acesta.

La rândul său, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, a evidențiat tradiția colaborării între universitate, mediul economic și administrație încă de la înființarea instituției, în urmă cu 105 ani. „Viitorul e legat de tehnologie, iar noi încercăm să-i conectăm pe toți cei care pot mișca lucrurile. În Timișoara avem egouri puternice, e important să lucrăm împreună, să formăm echipe. UPT, cu cei peste 140.000 de absolvenți în 105 ani de existență, e normal să stea la baza acestei colaborări”, a punctat rectorul UPT.

Paneluri tematice – Perspective complementare asupra inovației

Agenda summitului a fost structurată în șase paneluri tematice, care au abordat din multiple unghiuri transformările tehnologice, economice, culturale și sociale actuale, oferind o imagine amplă asupra oportunităților și provocărilor regionale.

Panel 1 – Inovație vs. Optimizare

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Vilcea – Director, Departamentul de Finanțare Fonduri Europene, UPT

Ramona Laczko David – Director, Centrul pentru Proiecte al Municipiului Timișoara

Sorin Maxim – Director General, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest

Mihai Brana – Director General, Honeywell România

Simona Belea – Managing Director, AUMOVIO Timișoara

Horațiu Moldovan – President, Lasting Group

Discuțiile au pus accent pe faptul că Timișoara se află într-un moment de inflexiune industrială, fiind necesară diversificarea bazei economice și stimularea antreprenoriatului local. Panelul a evidențiat rolul esențial al colaborării dintre universitate și mediul economic pentru transformarea orașului într-un hub tehnologic specializat în proiecte inovative, de la quantum computing și cybersecurity până la microelectronică, drone și comunicații satelitare.

S-a discutat despre moștenirea Capitalei Europene a Culturii Timișoara 2023 și despre potențialul de a integra cultura în dezvoltarea economică prin tehnologii noi. ADR Vest a anunțat obiectivul de a susține dezvoltarea primului unicorn regional până în 2030, subliniind importanța unei strategii naționale de sprijinire a cercetării și inovării.

Panel 2 – Tech in Business

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Florin Ciocan – Ecosystem & Innovation Manager, Nokia România

Ioana Hațegan – Managing Partner & Fondator, Hațegan Attorneys

Michael Bogdan Mărgineanu – Fondator & Președinte, BioMentorHub & OneHealth Incubator

Flaviu Petrica – Manager, Policlinica Bastion

Ștefan Cârpanu – Director IT și Dezvoltare, Lipoplast

Teodor Pop – Director Servicii și Sisteme Informatică (CIO), UPT

Panelul a analizat modul în care tehnologiile noi transformă mediul de afaceri, punând accent pe responsabilitatea utilizării acestora și pe nevoia de competențe transversale. Deși România produce tehnologii

avansate, ritmul de adoptare în mediul privat rămâne lent, fiind necesare colaborări mai strânse între companii, universități și autorități.

Speakerii au discutat despre gradul scăzut de digitalizare în unele sectoare, despre modul în care companiile pot integra noile tehnologii în procesele proprii, precum și despre importanța construirii unor ecosisteme locale puternice, capabile să susțină dezvoltarea sustenabilă a afacerilor.

Panel 3 – Emergent Tech

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Rareș Iștoc – Chief Technology Officer, Cube Digital

Ligia Ardelean – Managing Director, Atos România

Val Mureșan – Equal1

Andrei Ternauciu – Șef de lucrări / Lector universitar, UPT

Mihai Udrescu – Coordonator Program de Master în Calcul Cuantic, Departamentul de Calculatoare și Tehnologie Informației, UPT

Panelul a pus în lumină ecosistemul emergent de tehnologii avansate din Timișoara, cu accent pe AI, cybersecurity și quantum computing. UPT se poziționează ca un actor strategic în dezvoltarea tehnologiilor cuantice la nivel național, prin programe de masterat, huburi de comunicații cuantice și parteneriate de cercetare.

S-a discutat despre responsabilitatea adoptării noilor tehnologii, despre nevoia de a forma competențe reale și despre discrepanțele între pregătirea tinerilor și cerințele pieței muncii, dar și despre cultivarea curiozității și a spiritului critic în rândul generațiilor viitoare.

Panel 4 – Early Stage Tech Startup Founders

Moderatori: Andrei Munteanu (CoWork/PROW) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Ștefan Iarca – Fondator, Rayscape

Robert Olariu – Co-fondator, Blume Technologies

Maxim Rotaru – Fondator, WeBamboos

Claudiu Leoveanu – Fondator, Extensity.ai

Fondatori de startup-uri au vorbit deschis despre provocările și oportunitățile lansării unor afaceri în România, despre nevoia de curaj și perseverență, despre adaptarea rapidă la piețe internaționale și despre importanța unei comunități locale de sprijin. Panelul a oferit tinerilor antreprenori sfaturi practice și perspective realiste asupra primilor ani de dezvoltare.

Panel 5 – Inovație în Cultură

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Simona Giura – Director Executiv, Gărna Jazz Festival

Norbert Tako – Fondator și Director pentru Experiențe Creative & Inginerie Comunitară, Centrul Cultural PLAI

Alin Vaida – Co-fondator & General Manager, FAPTE & Jazz in the Park

Mihai Moldoveanu – Project Manager și muzician, JazzyBIT

Panelul a explorat modul în care tehnologia transformă experiențele culturale, de la promovare digitală până la utilizarea AI în creația artistică. Speakerii au discutat despre lecțiile învățate în timpul Capitalei Europene a Culturii 2023 și despre potențialul Timișoarei de a integra cultura și tehnologia într-un mod unic, cu impact regional și internațional.

Panel 6 – Inovație în Sustenabilitate

Moderatori: Adrian Seceleanu & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Andreea Iager-Tako – Fondatoare, Centrul Cultural PLAI

Monica Diaconu – Co-fondatoare, Asociația Părinți în Dialog & Școala Babel

Roxana Damaschin-Țecu – Co-fondatoare, UnLoc & OilRight

Răzvan Vlasin – Chief Information Officer, Newpharma Group

Ultimul panel a adus în discuție sustenabilitatea ca dimensiune esențială a inovației, nu doar din perspectiva mediului, ci și a educației, valorilor și comunității. Speakerii au subliniat importanța responsabilității individuale și colective, a comportamentului consumatorilor și a echilibrului între dezvoltare economică și calitatea vieții pentru generațiile viitoare.

Concluzii

ZF Innovation Summit Timișoara 2025 a reunit, într-un cadru dinamic, voci complementare din mediul academic, economic, cultural și administrativ. Concluzia comună exprimată de Adrian Seceleanu și Florin Drăgan a fost că summitul a generat idei valoroase, a deschis noi perspective aplicabile local și a reconfirmat rolul Universității Politehnica Timișoara ca actor central în coagularea ecosistemului de inovare din regiune.

19. [ZF Innovation Summit Timișoara 2025 – împreună pentru dezvoltarea orașului, a regiunii și a țării](#)

Salut Timișoara

Conferința ZF Innovation Summit 2025 la Universitatea Politehnica Timișoara. Centrul de Conferințe al Universității Politehnica Timișoara a fost locul de desfășurare, joi, 9 octombrie 2025, al unei conferințe majore dedicate inovării și tehnologiei în România, ZF Innovation Summit 2025 – Future Forward. Evenimentul a fost organizat de Ziarul Financiar în parteneriat cu Universitatea Politehnica Timișoara.

Un cadru de dialog între diferite sectoare

În cadrul conferinței, s-au adunat reprezentanți din mediul academic, din companii mari, administrația publică, startup-uri, sectorul cultural și societatea civilă, asigurând o platformă interactivă pentru dezbateri și colaborări în vederea elaborării unor strategii de dezvoltare.

Inovația ca rezultat al colaborării

Mesajul principal al întâlnirii a subliniat că inovația nu apare în izolare, ci la interfața dintre educație, cercetare, afaceri, administrație și cultură. Timișoara s-a afirmat în ultima decadă ca un centru important pentru industria auto în România, al doilea pol industrial și al treilea în domeniul IT&C. Colaborarea eficientă dintre universități, centre de cercetare, companii transnaționale, startup-uri și administrația locală servește ca un exemplu de bune practici la nivel național.

Deschiderea conferinței de către Adrian Seceleanu

În deschiderea conferinței, Adrian Seceleanu, Senior Editor Hi-tech la Ziarul Financiar, a accentuat necesitatea unui dialog constructiv în domeniul inovației, într-un context global plin de incertitudini. „Nu dorim să fim pesimiști, să analizăm numai rapoarte financiare dezavantajoase. Este esențial să ne concentrăm pe viitor și să discutăm despre inovații, căutând resurse care să ne ajute în dezvoltare”, a spus Seceleanu.

Mesajul rectorului UPT, Florin Drăgan

Conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, rectorul UPT, a subliniat tradiția colaborării dintre universitate, mediul economic și administrație în cei 105 ani de existență a instituției. „Viitorul este legat de tehnologie, iar scopul nostru este să conectăm toți actorii care pot aduce schimbări. În Timișoara, egourile sunt puternice; este vital să colaborăm pentru a forma echipe. UPT, cu peste 140.000 de absolvenți în 105 ani, este normal să fie un pivot al acestor colaborări”, a subliniat rectorul.

Paneluri tematice – O viziune amplă asupra inovației

Agenda summitului a fost organizată în șase paneluri tematice, fiecare explorând transformările tehnologice, economice, sociale și culturale actuale, oferind o viziune complexă asupra oportunităților și provocărilor pe plan regional.

Panel 1 – Inovație versus Optimizare

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Florin Vilcea – Director, Departamentul de Finanțare Fonduri Europene, UPT

Ramona Laczko David – Director, Centrul pentru Proiecte, Municipiul Timișoara

Sorin Maxim – Director General, Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest

Mihai Brana – Director General, Honeywell România

Simona Belea – Managing Director, AUMOVIO Timișoara

Horațiu Moldovan – Președinte, Lasting Group

Discuțiile au subliniat că Timișoara se află într-un moment crucial al transformării industriale, fiind imperios necesar să diversifice economia și să stimuleze antreprenoriatul local. Colaborarea dintre universitate și sectorul economic este esențială pentru a transforma orașul într-un hub tehnologic axat pe proiecte inovatoare, inclusiv în domeniile calculului cuantic, securității cibernetice, microelectronicii, dronelor și comunicațiilor prin satelit.

Panel 2 – Tehnologie în afaceri

Moderator: Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Florin Ciocan – Ecosystem & Innovation Manager, Nokia România

Ioana Hațegan – Managing Partner & Fondator, Hațegan Attorneys

Michael Bogdan Mărgineanu – Fondator & Președinte, BioMentorHub & OneHealth Incubator

Flaviu Petrica – Manager, Policlinica Bastion

Ștefan Cârpanu – Director IT și Dezvoltare, Lipoplast

Teodor Pop – Director Servicii și Sisteme Informatic (CIO), UPT

Panelul a analizat impactul noilor tehnologii asupra mediului de afaceri, punând în evidență responsabilitatea utilizării acestora și nevoia de competențe interdisciplinare. Deși România creează tehnologii avansate, adoptarea acestora în mediul privat rămâne lentă; astfel, sunt necesare colaborări mai strânse între firme, universități și autorități.

Panel 3 – Tehnologii emergente

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Rareș Iștoc – Chief Technology Officer, Cube Digital

Ligia Ardelean – Managing Director, Atos România

Val Mureșan – Equal1

Andrei Ternauciu – Șef de lucrări / Lector universitar, UPT

Mihai Udrescu – Coordonator Program de Master în Calcul Cuantic, UPT

Acest panel a pus accent pe ecosistemul de tehnologii avansate emergente din Timișoara, cu focus pe AI, securitate cibernetică și calcul cuantic. UPT se prezintă ca un actor cheie în dezvoltarea tehnologiilor cuantice naționale, prin programe de masterat și parteneriate de cercetare.

Panel 4 – Fondatorii startup-urilor în stadii timpurii

Moderatori: Andrei Munteanu (CoWork/PROW) & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Ștefan Iarca – Fondator, Rayscape

Robert Olariu – Co-fondator, Blume Technologies

Maxim Rotaru – Fondator, WeBamboos

Claudiu Leoveanu – Fondator, Extensity.ai

Antreprenorii au discutat despre provocările și oportunitățile de a lansa afaceri în România, subliniind importanța curajului și a perseverenței, precum și adaptarea rapidă la piețele internaționale.

Panel 5 – Inovație în cultură

Moderatori: Teodor Pop (CIO, UPT) & Adrian Seceleanu (Ziarul Financiar)

Simona Giura – Director Executiv, Gărbăna Jazz Festival

Norbert Tako – Fondator și Director, Centrul Cultural PLAI

Alin Vaida – Co-fondator & General Manager, FAPTE & Jazz in the Park

Mihai Moldoveanu – Project Manager, JazzyBIT

Discuțiile de la acest panel au abordat modul în care tehnologia are un impact semnificativ asupra experiențelor culturale, explorând utilizarea AI în creația artistică și promovarea digitală.

despre potențialul Timișoarei de a integra cultura și tehnologia într-un mod unic, având un impact regional și internațional.

Panel 6 – Inovație în Sustenabilitate

Moderatori: Adrian Seceleanu & Ioana Niță (Ziarul Financiar)

Speakeri:

Andreea Iager-Tako – Fondatoare, Centrul Cultural PLAI

Monica Diaconu – Co-fondatoare, Asociația Părinți în Dialog & Școala Babel

Roxana Damaschin-Țecu – Co-fondatoare, UnLoc & OilRight

Răzvan Vlasin – Chief Information Officer, Newpharma Group

Discuții despre Sustenabilitate

Ultimul panel a abordat tema sustenabilității ca element crucial al inovației, extinzând analiza dincolo de mediul înconjurător, inclusiv în domeniile educației, valorilor sociale și comunității. Speakerii au accentuat importanța responsabilității atât individuale, cât și colective, evidențiind comportamentul consumatorilor și necesitatea de a echilibra dezvoltarea economică cu calitatea vieții pentru generațiile viitoare.

Impactul Inovației asupra Comunității

Intervențiile speakerilor au subliniat cât de esențial este să cultivăm un spirit de responsabilitate în rândul comunităților, promovând o cultură a inovației care să se bazeze pe sustenabilitate. Aceștia au discutat despre proiecte concrete care vizează integrarea soluțiilor ecologice în viața de zi cu zi, precum platforme pentru reciclare și educație ecologică în școli.

Timișoara – Un Exemplu de Inovație

Timișoara se prezintă ca un model în adoptarea inovației, având un ecosistem vibrant de inițiative care implică tehnologie, cultură și educație. Diverse organizații colaborează pentru a crea un mediu favorabil inovației, inclusiv centre culturale care sprijină artiști și antreprenori locali. Această colaborare intersectorială transformă orașul într-un hub de excelență în regiune.

Rolul Universității Politehnica Timișoara

Universitatea Politehnică Timișoara a fost menționată ca un actor cheie în ecosistemul de inovație din regiune, având un rol activ în coordonarea diferitelor inițiative menite să sprijine dezvoltarea de soluții inovatoare. Aici, studenți și cercetători colaborează pentru a dezvolta tehnologiile viitorului, fiind astfel în fruntea schimbărilor sociale și economice.

Perspective Viitoare Pe Agenda Inovației

În cadrul summitului, s-au discutat numeroase strategii importante pentru viitor în domeniile tehnologic și cultural. Participanții au analizat posibilitatea extinderii parteneriatelor internaționale, dar și integrarea unor proiecte educative care să formeze lideri și specialiști capabili să susțină dezvoltarea sustenabilă a comunităților. Discuțiile au subliniat nevoia de investiții în infrastructură și educație, esențiale pentru atingerea acestor obiective.

Networking și Colaborare

Evenimentul a facilitat oportunități de networking între specialiști din diverse domenii, stimulând colaborarea dintre antreprenori, academicieni și lideri de opinie. Această interacțiune a condus la generarea de idei inovatoare și la identificarea unor soluții pentru provocările actuale cu care se confruntă societatea.

Recunoașterea Contribuției Comunității

Panourile de discuții au evidențiat contribuția esențială a comunității în promovarea inovației. Speakerii au subliniat rolul cetățenilor activi în implementarea de propuneri și inițiative care să sprijine dezvoltarea durabilă. Fiecare individ poate aduce o contribuție semnificativă prin alegeri conștiente și prin participarea la proiecte comune care vizează bunăstarea generală.

Promovarea Culturii Inovației

Un alt aspect important discutat a fost promovarea unei culturi a inovației, care să încurajeze experimentarea și acceptarea eșecului ca parte a procesului de învățare. A fost subliniată importanța educației creative și a inițiativelor care încurajează tinerii să îmbrățișeze tehnologia și să dezvolte abilități necesare într-o lume în continuă schimbare.